UBND TỈNH PHÚ THỌ

********

Số :  740/QĐ-UB
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________(_______________
Việt Trì, ngày 5 tháng  6  năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH PHÚ THỌ

Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy

Sở Giáo dục và Đào tạo
(((
UBND TỈNH PHÚ THỌ

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 21/6/1994.

- Xét đề nghị của Sở Giáo dục và đào tạo và Ban Tổ chức chính quyền tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và đào tạo.

a. Chức năng: Sở Giáo dục và đào tạo là cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh, có chức năng giúp UBND tỉnh quản lý Nhà nước về lĩnh vực Giáo dục và đào tạo ở địa phương bao gồm các ngành học : Giáo dục thường xuyên, giáo dục chuyên nghiệp, dạy nghề với các loại hình đào tạo: Quốc lập, bán công, dân lập, tư thục.

b. Nhiệm vụ, quyền hạn của Sở:

1. Xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục của địa phương và chỉ đạo thực hiện kế hoạch hàng năm về phát triển số lượng, chất lượng giáo dục của tỉnh sau khi được duyệt.

2. Quản lý công tác tuyển sinh, công tác thi cử của các cấp học, ngành học, xét duyệt, cấp chứng chỉ và bằng tốt nghiệp theo quy định của Bộ và UBND tỉnh.

3. Thực hiện và chỉ đạo việc xây dựng tổ chức bộ máy quản lý giáo dục các cấp ở địa phương, bộ máy hoạt động của các cơ sở giáo dục đào tạo theo phân cấp của UBND tỉnh. Quản lý trực tiếp các trường, các cơ sở giáo dục đào tạo trực thuộc. Hướng dẫn các phòng giáo dục và đào tạo quản lý các trường thuộc Huyện, Thành thị.

Giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý Nhà nước đối với các trường, các cơ sở giáo dục đào tạo thuộc Trung ương hoặc ngành khác đóng trên địa bàn.

4. Xây dựng quy hoạch, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ. Quản lý việc bố trí, sử dụng và thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên trong ngành theo quy định của Bộ và phân cấp quản lý của UBND tỉnh.

5. Tham gia xây dựng tổ chức Đảng và các đoàn thể quần chúng trong các trường học, các cơ sở giáo dục đào tạo theo điều lệ của Đảng cộng sản Việt Nam và các tổ chức đoàn thể.

6. Cùng các ngành liên quan sản xuất và đề nghị UBND tỉnh quy định những chế độ, chính sách của địa phương đối với ngành giáo dục; xét duyệt định mức đầu tư tài chính, cơ sở vật chất và trang thiết bị cho các cơ sở giáo dục đào tạo trực thuộc Sở, các huyện thành thị. Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện kinh phí giáo dục đào tạo từ nguồn ngân sách cấp và việc thu chi các quỹ của trường.

7. Hướng dẫn kiểm tra việc tu bổ, bảo quản, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị đối với các đơn vị cơ sở giáo dục đào tạo thuộc ngành quản lý.

8. Tổ chức nghiên cứu, ứng dụng các chuyên đề khoa h ọc, tổng kết, phổ biến sáng kiến, kinh nghiệm nhằm nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo và phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.

9. Tổ chức chỉ đạo phong trào thi đua, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể theo trong ngành. Phối hợp các ngành, các cấp, các đoàn thể, các tổ chức kinh tế, xã hội thực hiện chủ trương xã hội hoá giáo dục.

10. Thực hiện chức năng thanh tra giáo dục đối với các trường, các cơ sở giáo dục và đào tạo trong phạm vi địa phương quản lý. Thực hiện chế độ báo cáo với Bộ và Tỉnh theo quy định.

11. Quản lý công tác tổ chức cán bộ, thực hiện kế hoạch đào tạo bồi dưỡng đội ngũ công chức viên chức, quản lý kinh phí, tài sản theo quy định của Nhà nước.

Điều 2: Tổ chức bộ máy của Sở gồm có:

- Giám đốc, các Phó giám đốc.

- Có 9 phòng chuyên môn

1. Phòng mầm non.

2. Phòng tiểu học.

3. Phòng phổ thông trung học.

4. Phòng đào tạo - bồi dưỡng

5. Phòng khảo thí.

6. Phòng tổ chức cán bộ

7. Phòng kế hoạch - tài vụ

8. Phòng hành chính tổng hợp

9. Thanh tra sở.

Điều 3 : Ông Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng ban tổ chức chính quyền tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và đào tạo, thủ trưởng các  Sở Ban ngành, Chủ tịch UBND các huyện thành thị căn cứ quyết định thi hành.

T/M UBND TỈNH PHÚ THỌ
CHỦ TỊCH
Nguyễn Văn Lâm

(Đã ký)